
Kosten und Gebühren 
Preise in € 

Gebühren 
 
Führungszeugsnisse  13,00 
Auszug GewerbeZentralRegister 13,00 
(lt. Staatsanzeiger 10.9.01 S 3303) 
 
Verwaltungsgebühren 
 
Bescheinigungen 7,50 
Fundsachen 2,00 
Beglaubigung v. Fotokopien 3,00 
Beglaubigung v. Unterschriften 5,00 
Ersatzlohnsteuerkarte 5,00 
KFZ-Schein Änderung 10,70 
Gebühren f. Gewerbean- und abmeldung 22,00 
Hundemarken 2,00 
 
 
Pässe 
 
Personalausweis 8,00 
vorläufiger Personalausweis  13,00 
Perso  - vor Ablauf der Gültigkeit -  13,00 
Reisepaß 26,00 
Reisepaß f. Personen unter 26 Jahren 13,00 
vorläuf. RP 13,00 
 lt (Bundesgesetzblatt v. 5.12.01 v. 01.1.2002-31.12.2005 = Übergangsregelung 
sodann 26 Euro) 
Kinderausweis 6,00 
 
 
Heimatkalender 4,50 
 
 
Fischereischeine 
 
Jahresfischereischein 7,16 
Jugendfischereischein 7,16 
Fünfjahresfischereischein 23,52 
Zehnjahresfischereischein 46,53 
 
 
Müllbeutel 3,45 
 
 
Beglaubigung von Unterschriften 3,00 
 
Beglaubigung von Abschriften / Fotokopien, 
die die Behörde selbst hergestellt hat 3,00 
 
Beglaubigung von Abschriften / Fotokopien, 
in anderen Fällen, bei Urkunden, die aus 1 bis 10 Seiten bestehen 3,00 
für jede weitere Seite zusätzlich 0,50 
 
 



Anfertigung von Kopien je Seite DIN A4 0,30 
                                                     DIN A5 0,50 
 
Telefax DIN A4 je Seite 0,50 
 
Ausstellen einer Ersatzlohnsteuerkarte 5,00 
 
Bescheinigung der steuerlichen Unbedenklichkeit 5,00 
 
Lebensbescheinigung 3,00 
 
Ersatzstück einer Hundesteuermarke 2,00 
 
Zweit-/Ersatzausfertigung eines Steuerbescheides 3,00 
 
 
Ordnungswesen 
 
Genehmigung zur einmaligen Aufstellung eines Gerüstes 
im öffentlichen Verkehrsraum, je angefangene Woche 5,00 
 
Genehmigung zum Lagern von Baumaterialien auf öffentlichen 
Verkehrsflächen und zum Stellen von Bauzäunen im öffentlichen 
Verkehrsraum, je angefangener Woche 10,00 
 
Zustimmung zu Maßnahmen der Bauunternehmer an Baustellen 
(z.B. Straßensperrung) 
bis zu einer Woche 10,00 
bis zu zwei Wochen 15,00 
darüber hinaus 25,00 
 
Wird der Bürgersteig in seiner ganzen Breite oder in Verbindung 
mit einem Teil der Fahrbahn in Anspruch genommen und auf die 
Anlegung eines Notbürgersteiges verzichtet, so erhöhen sich die 
Gebühren um 50% 
 
Genehmigung zur Anbringung von Firmenschildern, Leuchttransparenten 
u.ä. auf oder über gemeindlichen Boden 10,00 
 
Kindergartengebühren 
 
Betreuungsgebühr für die ganztägige Betreuung 
für das Einzelkind einer Familie 80,00 
für das zweite Kind 30,00 
jedes weitere Kind 20,00 
 
 
Hundesteuer 
 
Die Steuer beträgt jährlich 
Für den ersten Hund 60,00 
Für den zweiten Hund 72,00 
Für den dritten und jeden weiteren Hund 84,00 
 
Die Steuer für einen gefährlichen Hund beträgt jährlich 300,00 
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